



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	22.770.334,77	8.186.042,58	8.186.042,58	7.590.111,59	7.590.111,59	7.065.485,34
RECEITAS DE CAPITAL	2.331.984,18	280.000,00	280.000,00	777.328,06	777.328,06	0,00
SUBTOTAL	25.102.318,95	8.466.042,58	8.466.042,58	8.367.439,65	8.367.439,65	7.065.485,34
(-) DEDUÇÕES	3.226.937,43	1.277.646,86	1.277.646,86	1.075.645,81	1.075.645,81	986.013,43
Receitas de Operações de Créditos	169.284,18	66.666,68	66.666,68	56.428,06	56.428,06	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	189.921,96	52.000,00	52.000,00	63.307,32	63.307,32	33.272,77
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.867.731,29	1.128.980,18	1.128.980,18	955.910,43	955.910,43	952.740,66
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	21.875.381,52	7.188.395,72	7.188.395,72	7.291.793,84	7.291.793,84	6.079.471,91

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	19.332.700,00	6.444.233,33	6.444.233,33	6.935.009,73	6.935.009,73	5.720.039,20
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	8.333,33	8.333,33	15.493,12	15.493,12	5.789,65
SUBTOTAL	19.307.700,00	6.435.900,00	6.435.900,00	6.919.516,61	6.919.516,61	5.714.249,55
DESPESAS DE CAPITAL	1.667.300,00	555.766,67	555.766,67	663.427,78	663.427,78	599.530,30
(-) Deduções	285.400,00	95.133,33	95.133,33	121.901,80	121.901,80	88.697,11
Amortização de Dívida	285.400,00	95.133,33	95.133,33	121.901,80	121.901,80	88.697,11
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.689.600,00	6.896.533,33	6.896.533,33	7.461.042,59	7.461.042,59	6.225.082,74
RESULTADO	-20.689.600,00	-6.896.533,33	-6.896.533,33	-7.461.042,59	-6.163.280,18	-6.225.082,74
RESULTADO	-17.821.868,71	-5.767.553,15	-5.767.553,15	-6.505.132,16	-5.207.369,75	-5.272.342,08
RESULTADO	1.185.781,52	291.862,39	291.862,39	-169.248,75	1.128.513,66	-145.610,83

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-854.501,86	-854.501,86	-988.047,93	-133.546,07	-133.546,07
(-) Disponibilidade de Caixa	1.849.077,46	1.849.077,46	2.838.090,37	989.012,91	989.012,91
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	3.147,05	3.147,05	2.955,87	-191,18	-191,18
(+) Restos a Pagar Processados	-1.282.339,10	-1.282.339,10	-24.478,70	1.257.860,40	1.257.860,40
(II) Dívida Consolidada Líquida	-284.616,45	-284.616,45	1.828.519,61	2.113.136,06	2.113.136,06
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-284.616,45	-284.616,45	1.828.519,61	2.113.136,06	2.113.136,06